1

华泰联合证券有限责任公司

关于京蓝科技股份有限公司收购标的资产之

2019 年度业绩承诺实现情况的核查意见及致歉声明

2017 年 9 月，京蓝科技股份有限公司（以下简称“京蓝科技”、“上市公司”、“公司”）

完成了以发行股份及支付现金方式对天津北方创业市政工程集团有限公司（以下简称

“北方集团”）、高学刚、高学强、高作明、高作宾和杨春丽等 55 名京蓝北方园林（天

津）有限公司（原名：天津市北方创业园林股份有限公司，以下简称“北方园林”）股

东合计持有的北方园林 90.11%股权收购的资产过户。

2019 年 1 月，京蓝科技完成了以发行股份方式对殷晓东等 37 名中科鼎实环境工程

有限公司（以下简称“中科鼎实”）自然人股东合计持有的中科鼎实 56.7152%股权收购

的资产过户。

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、“独立财务顾问”）作为

京蓝科技上述两次收购标的资产的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办

法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》的相关规定，对北方园林、中科鼎实

2019 年度业绩承诺实现情况进行了核查，并发表意见如下：

一、北方园林业绩承诺及实现情况

（一）北方园林业绩承诺情况

根据京蓝科技与北方集团、高学刚、高学强、高作明、高作宾、杨春丽（以下简称

“北方集团及其一致行动人”）签署的《盈利预测补偿协议》，北方集团及其一致行动人

承诺北方园林 2016 年度、2017 年度、2018 年度、2019 年度合并财务报表中扣除非经常

性损益后归属于母公司的净利润四年累计实现不低于 42,258.97 万元；承诺北方园林在

2017 年度、2018 年度、2019 年度合并财务报表中三年累计经营性现金流量净额不低于

17,405.74 万元，若北方园林在盈利承诺期满后 6 个月内全部收回承诺现金流，视为达到

承诺现金流。

2

北方集团及其一致行动人应优先以通过此次交易而取得的上市公司股份对上市公

司进行补偿。上市公司依据下述公式计算并确定北方集团及其一致行动人需补偿的金额

及股份数量：（1）未达到承诺净利润时应补偿总金额 A=（承诺净利润-实现净利润）÷

承诺净利润×北方园林 90.11%股份的交易价格；应补偿股份数=应补偿总金额 A÷本次

发行价格；如依据前述公式计算出的应补偿股份数额小于 0 时，按 0 取值；（2）未达到

承诺现金流时应补偿总金额 B=（承诺现金流-实现现金流）÷承诺现金流×北方园林

90.11%股份的交易价格；应补偿股份数=应补偿总金额 B÷本次发行价格；如依据前述

公式计算出的应补偿股份数额小于 0 时，按 0 取值；若北方园林在盈利承诺期满后 6 个

月内全部收回承诺现金流，视为达到承诺现金流。如上述所承诺净利润、承诺现金流均

未实现，则：①当 A≥B 时，北方集团及其一致行动人应按照未实现净利润的补偿约定

向上市公司进行补偿；②当 A＜B 时，北方集团及其一致行动人应当先按照未实现净利

润的补偿约定向上市公司进行补偿，如北方园林在盈利承诺期满后 6 个月内仍未能全部

收回承诺现金流，则北方集团及其一致行动人应当在 2020 年出具的关于现金流的《专

项审核报告》公开披露后 10 个工作日内，另行以其通过此次交易取得的上市公司股份

向上市公司补偿 B 与 A 之间的差额。尽管有上述各项约定，若上述股份补偿实施后，

北方集团及其一致行动人实际已补偿的股份数量对应的金额小于根据协议约定确定的

累计应补偿总金额，应继续以自有现金向上市公司进行全额补偿。此外，如《减值测试

报告》中北方园林 90.11%股份期末减值额>已补偿股份总数×对价股份的发行价格+已

补偿现金总额，则北方集团及其一致行动人应对京蓝科技另行补偿。北方园林 90.11%

股份减值补偿与盈利承诺补偿合计不应超过北方园林 90.11%股份的交易价格。

2018 年 1 月，京蓝科技披露《关于股东天津北方创业市政工程集团有限公司拟将所

持公司股份转让给同一控制下其他公司并承继和补充相关承诺的公告》、《关于股东天津

北方创业市政工程集团有限公司拟将所持公司股份转让给同一控制下其他公司并承继

和补充相关承诺的补充公告》，北方集团将其所持有的上市公司全部股份转让给同一控

制下的天津北控工程管理咨询有限公司（以下简称“北控工程”），并由北控工程承继北

方集团在此次交易中所作出的相关承诺、义务和责任（含业绩承诺、业绩补偿义务），

同时北方集团将继续遵守并履行在此次交易中的相关承诺、义务和责任（含业绩承诺、

业绩补偿义务）。

（二）北方园林业绩承诺实现情况

3

北方园林 2019 年度业绩承诺与实现情况如下表所示：

单位：万元

项目
累计承诺

金额

2019 年度

实现金额

截至 2019 年末

累计实现金额

截至2019年末累计实现金额

占承诺金额比例

扣除非经常性损益后归

属于母公司的净利润
42,258.97 -72,722.73 -39,033.35 -

经营性现金流量净额 17,405.74 2,433.14 -33,571.33 -

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《京蓝科技股份有限公司控

股子公司 2019 年度业绩承诺实现情况专项审核报告》（中兴财光华审专字（2020）第

111013 号），北方园林截至 2019 年末累计实现扣除非经常性损益后归属于母公司的净利

润为-39,033.35 万元，截至 2019 年末累计经营性现金流量净额为-33,571.33 万元，未实

现业绩承诺。

（三）业绩补偿情况及风险提示

因北方园林未完成业绩承诺，北控工程、北方集团、高学刚、高学强、高作明、高

作宾、杨春丽（以下简称“北方园林补偿义务人”）应当向上市公司进行补偿，应补偿

金额为北方园林 90.11%股份的交易价格 72,087.85 万元。

根据《盈利预测补偿协议》，北方园林补偿义务人应优先以通过此次交易而取得的

上市公司股份进行补偿。根据上市公司提供的《证券质押及司法冻结明细表》、《证券轮

候冻结数据表》，北方园林补偿义务人持有的京蓝科技股权受限情况如下表所示：

补偿义务人 持股数量 质押/司法冻结数量

北控工程 22,603,153 22,603,153

高学刚 7,126,256 7,126,256

高学强 2,475,570 2,475,570

高作明 2,475,570 2,475,570

杨春丽 2,475,570 2,475,570

高作宾 2,225,897 2,225,897

合计 39,382,016 39,382,016

由于北方园林无法完成业绩承诺，京蓝科技已主张法院冻结北方园林补偿义务人财

产。其中，北控工程、高学刚持有的上市公司股份在京蓝科技主张冻结前已存在质押/

冻结情况，存在无法履行股份补偿的风险；除此次交易而取得的上市公司股份外，北方

园林补偿义务人其他资产因诉讼等原因存在被质押、冻结等情况，对上市公司剩余补偿

4

也存在无法履行的风险。

二、中科鼎实业绩承诺及实现情况

（一）中科鼎实业绩承诺情况

根据京蓝科技与殷晓东等 37 名中科鼎实自然人股东（以下简称“中科鼎实交易对

方”）签署的《发行股份购买资产协议》，中科鼎实交易对方承诺中科鼎实 2018 年度、

2019 年度、2020 年度合并财务报表中扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润三年

累计实现不低于 40,000 万元，且盈利承诺期内中科鼎实每年实现扣除非经常性损益后归

属于母公司的净利润均不低于 9,000 万元；同时，中科鼎实在 2018 年度、2019 年度、

2020 年度合并财务报表中经营性现金流量净额三年累计不低于 15,000 万元，且中科鼎

实在 2018 年度、2019 年度、2020 年度合并财务报表中经营性现金流量净额每年均为正

数。

中科鼎实交易对方应优先以通过此次交易而取得的上市公司股份对上市公司进行

补偿，股份补偿方式不足以补偿的部分由中科鼎实交易对方以现金方式进行补偿。如中

科鼎实盈利承诺期内任意一年当期实现净利润低于 9,000 万元，则应按照下述方式计算

应补偿金额并在当期进行补偿：当期应补偿金额 A=（9,000 万元-当期实现净利润）÷

盈利承诺期承诺净利润总和×标的资产的交易价格，当期应补偿股份数=当期应补偿金

额 A÷本次发行价格，如依据前述公式计算出的应补偿股份数额小于 0 时，按 0 取值。

盈利承诺期届满，如中科鼎实在盈利承诺期内三年累计实现净利润低于 40,000 万元，则

应按照下述方式计算应补偿金额并在盈利承诺期最后一年进行补偿：应补偿金额 A=（全

部期间累计承诺净利润总和-9,000 万元×实现净利润低于 9,000 万元的期数-相应期间累

计实现净利润总和）÷全部期间承诺净利润总和×标的资产的交易价格；全部期间指的

是业绩承诺期 2018 年、2019 年和 2020 年；相应期间指的是实现净利润不低于 9,000 万

元对应的期间；依据前述公式计算出的应补偿金额小于 0 时，按 0 取值；应补偿股份数

=应补偿金额 A÷本次发行价格；如依据前述公式计算出的应补偿股份数额小于 0 时，

按 0 取值。如中科鼎实在盈利承诺期内任意一个年度经营性现金流量净额为负数，则应

按照下述方式计算应补偿金额并在当期进行补偿：当期应补偿金额 B=-当期实现现金流

÷承诺现金流×标的资产的交易价格。如中科鼎实在盈利承诺期内经营性现金流量净额

三年累计低于 15,000 万元，则应按照下述方式计算应补偿金额并在盈利承诺期最后一年

5

进行补偿：应补偿金额 B=（承诺现金流-累计实现现金流）÷承诺现金流×标的资产的

交易价格-未达到承诺现金流的已补偿金额；依据前述公式计算出的应补偿金额小于 0

时，按 0 取值；应补偿股份数=应补偿金额 B÷本次发行价格；如依据前述公式计算出

的应补偿股份数额小于 0 时，按 0 取值。如上述条款项下所述当期承诺净利润、当期承

诺现金流均未实现，则中科鼎实交易对方当期应按照当期应补偿金额 A、当期应补偿金

额 B 孰高的原则向京蓝科技进行补偿；如当期承诺净利润、当期承诺现金流中有一项未

实现，则中科鼎实交易对方应按该项对应的补偿金额向京蓝科技进行补偿。如上述条款

项下所述承诺期届满承诺净利润、承诺现金流均未实现，则中科鼎实交易对方当年应按

照应补偿金额 A、应补偿金额 B 孰高的原则向京蓝科技进行补偿。此外，如《减值测试

报告》中标的资产期末减值额>已补偿现金+已补偿股份总数×对价股份的发行价格，则

中科鼎实交易对方应对京蓝科技另行补偿。无论如何，减值补偿与盈利承诺补偿、现金

流承诺补偿合计不应超过此次交易的交易价格。

（二）中科鼎实业绩承诺实现情况

中科鼎实 2019 年度业绩承诺与实现情况如下表所示：

单位：万元

项目

各年度业

绩承诺金

额下限

累计承诺

金额

2019 年度

实现金额

截至 2019年累

计实现金额

截至 2019 年末累

计实现金额占累

计承诺金额比例

扣除非经常性损益后归

属于母公司的净利润
9,000.00 40,000.00 15,170.43 25,401.39 63.50%

经营性现金流量净额 0.00 15,000.00 7,152.08 13,092.76 87.29%

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《京蓝科技股份有限公司控

股子公司 2019 年度业绩承诺实现情况专项审核报告》（中兴财光华审专字（2020）第

111013 号），中科鼎实 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润为 15,170.43

万元、经营性现金流量净额为 7,152.08 万元，高于各年度业绩承诺金额下限；累计实现

净利润占累计承诺金额的比例为 63.50%、累计实现经营性现金流量净额占累计承诺金

额的比例为 87.29%，已实现 2019 年度业绩承诺。

三、独立财务顾问核查意见及致歉声明

（一）独立财务顾问对北方园林业绩承诺实现情况的核查意见及致歉声明

6

华泰联合证券通过与上市公司高级管理人员进行交流，查阅上市公司与交易对方签

署的相关交易合同，以及查阅中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《京蓝

科技股份有限公司控股子公司 2019 年度业绩承诺实现情况专项审核报告》（中兴财光华

审专字（2020）第 111013 号），对北方园林 2019 年度业绩承诺的实现情况进行了核查。

经核查，本独立财务顾问认为：因北方园林未完成业绩承诺，北方园林补偿义务人

应当向上市公司进行补偿。北方园林补偿义务人相关资产存在被质押、冻结等情况，存

在无法履行股份及现金补偿的风险。

北方园林未能实现业绩承诺，独立财务顾问及主办人对此深感遗憾。根据《上市公

司重大资产重组管理办法》的要求，独立财务顾问及主办人在此向广大投资者诚恳致歉。

独立财务顾问已督促并将继续督促上市公司采取相关措施要求北方园林补偿义务人严

格履行业绩补偿承诺，保护上市公司利益。

（二）独立财务顾问对中科鼎实业绩承诺实现情况的核查意见

华泰联合证券通过与上市公司高级管理人员进行交流，查阅上市公司与交易对方签

署的相关交易合同，以及查阅中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《京蓝

科技股份有限公司控股子公司 2019 年度业绩承诺实现情况专项审核报告》（中兴财光华

审专字（2020）第 111013 号），对中科鼎实 2019 年度业绩承诺的实现情况进行了核查。

经核查，独立财务顾问认为：中科鼎实 2019 年度扣除非经常性损益后归属于母公

司的净利润为 15,170.43 万元、经营性现金流量净额为 7,152.08 万元，高于各年度业绩

承诺金额下限，累计实现净利润占累计承诺金额的比例为 63.50%、累计实现经营性现

金流量净额占累计承诺金额的比例为 87.29%，已实现 2019 年度业绩承诺。

（以下无正文）

7

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于京蓝科技股份有限公司收购标的资

产之 2019 年度业绩承诺实现情况的核查意见及致歉声明》之签章页）

财务顾问主办人：

华泰联合证券有限责任公司

年   月   日

孔祥熙  田琦艺

	一、北方园林业绩承诺及实现情况
	二、中科鼎实业绩承诺及实现情况
	三、独立财务顾问核查意见及致歉声明
	（以下无正文）